
REGISTRO GENERALE N.  1142     del  07/11/2017

ORIGINALE

n.  313     del  07/11/2017

SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SEGRETERIA

OGGETTO:

GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. PROCEDURA ESPLORATIVA FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. A).  -
CIG Z3D207F145

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1142 del 07/11/2017 - Pagina 1 di 4



Il Segretario Comunale 
quale Responsabile degli Affari Generali

PREMESSO CHE:
- il comune di Maruggio ha istituito il servizio bibliotecario comunale; 
RICHIAMATA a tal proposito la delibera di Giunta Comunale n. 197 del 26/10/2017 con la quale sono state impartite
direttive ai Responsabili dei servizi, ciascuno per la propria competenza, in merito alla gestione della biblioteca comunale
tra cui; 
Ø di affidare la gestione ad un operatore economico esterno, secondo la normativa vigente, tenendo conto che è volontà
dell' organo esecutivo fare della biblioteca un punto di riferimento per i più giovani, soprattutto negli orari pomeridiani;
Ø di affidare il servizio di gestione della biblioteca comunale per un periodo di cinque anni;
Ø di incaricare gli uffici comunali, ognuno per quanto di propria competenza, all'adozione di tutti gli atti necessari;
RICHIAMATO   il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE
sull' aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d' appalto degli enti erogatori nei
settori dell' acqua, dell' energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d. lgs. N. 50/2016;
RICHIAMATE altresì le Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell' Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016 recanti “Procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ed  in  particolare il punto 3) che fornisce
indicazioni operative per gli affidamenti e l' esecuzione dei lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad € 40.000,00;
VISTA la pubblicazione in data 27/10/2017 sul sito web del Comune di Maruggio di un avviso pubblico avente ad oggetto
“avviso  a  manifestare  interesse  per  l' affidamento  del  Servizio  bibliotecario  comunale  del  Comune  di  Maruggio  e  il
connesso schema di domanda” finalizzato a verificare la disponibilità di operatori economici, cooperative o associazioni da
invitare a procedura di gara ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016  per l' affidamento della gestione del
servizio in argomento approvato con determina n. 302 del 27/10/2017;
DATO ATTO che alla scadenza prevista, ore 12.00 del 03/11/2017 risulta pervenuta una sola manifestazione di interesse
a gestire i servizi bibliotecari, acquisita al prot. n. 13279 del 31/10/2017;
che nella determinazione di approvazione dell' avviso esplorativo era prevista la possibilità di provvedere con affidamento
diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 
CONSIDERATO,  inoltre,  che  la  ragione  per  la  quale  si  affida  la  prestazione  all' operatore  economico  consiste  nella
circostanza che esso è stato l' unico soggetto a manifestare disponibilità alla gestione della biblioteca comunale secondo le
previsioni della lettera di invito a presentare l' offerta;
RICHIAMATI:
gli articoli 107, commi 2 e 3 e 109,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  numero  267  (altrove  per  brevità
TUEL) e smi; 
- gli articoli 153, comma 5, e 183, comma 9, del TUEL; 
-  l' articolo  192  del  TUEL,  secondo  il  quale:  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

RITENUTO, con il presente atto, concludere mediante “affidamento diretto”, la procedura d' aggiudicazione del contratto
di prestazione del servizio in esame, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
fine  che  con  il  contratto/affidamento  si  intende  perseguire:  garantire  il  corretto  funzionamento  dei  servizi  resi  dalla
biblioteca e dal settore culturale; 
  oggetto del contratto: esecuzione del servizio di gestione globale delle attività della biblioteca e dell' area cultura; 
  forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio; 
  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell' art. 36 co. 2 lett. a) del Codice, previa acquisizione di
manifestazioni di interesse di soggetti interessati con cui avviare una trattativa negoziata; 
  clausole  ritenute  essenziali:  importo  massimo  euro  10.000,00  I.V.A.  inclusa,  tempo  di  esecuzione  dalla  data  di
affidamento e per cinque anni consecutivi; 

ACQUISITO il CIG n. Z3D207F145;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1142 del 07/11/2017 - Pagina 2 di 4



VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e smi;

DETERMINA
Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante nonché motivazione del presente determinato ai sensi
della legge 241/90 e ss.m.i.;

- di dare atto che ai sensi dell' art.  192 del D.Lgs  18 agosto 2000, n. 267 il fine che si  intende  perseguire  con  il  presente
affidamento, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte, è quello di garantire il corretto funzionamento dei servizi
resi dalla biblioteca e dal settore culturale : 

-   oggetto del contratto: esecuzione del servizio di gestione globale delle attività della biblioteca e dell' area cultura; 

-   forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio; 

-   modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell' art. 36 co. 2 lett. a) del Codice, previa acquisizione di
manifestazioni di interesse di soggetti interessati con cui avviare una trattativa negoziata; 

-   clausole  ritenute  essenziali:  importo  massimo  euro  5.000,00  annui  (ovvero  €  25.000,00)  I.V.A.  esente,  tempo  di
esecuzione dalla data di affidamento e per cinque anni consecutivi; 

- di quantificare in n. 720  ore l' anno (18 ore per 40 settimane) le ore necessarie allo svolgimento dei servizi richiesti,  per un
importo annuo di euro 5.000,00 per complessivi euro 25.000,00;

- di  affidare  alle  condizioni  riportate  nell' avviso  approvato  con  determina  n.  302/2017,  il  servizio  di  gestione  della
Biblioteca comunale del Comune di Maruggio ex art. 36 co. 2 lett.  a) del Codice a Soc. Coop. Soc.  “Mediterraneo” Onlus
con sede in Maruggio alla Via A. Moro n. 13 – P.IVA 02993030739 che ha manifestato interesse alla gestione del servizio
medesimo con nota prot. 13279 del 31/10/2017;

- di dare atto che le condizioni del presente affidamento sono quelle indicate nell' avviso pubblico approvato con determina
n. 302 del 27/10/2017 pubblicato all' albo on line e nella sezione trasparenza dell' Ente in data 27/10/2017 ;

- di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 25.000 (5.000 all'anno), Iva esente, trova imputazione nel come da
determina n. 302 del 26/10/2017
Dando atto che le somme riferite agli anni 2020 –  2021 trovano imputazione sul medesimo capitolo e saranno stanziante
in sede di redazione del bilancio pluriennale 2020 -2022;
di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  bilancio, come sopra  indicati  e  con  le
regole di finanza pubblica;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1142 del 07/11/2017 - Pagina 3 di 4



ORIGINALE Numero di Registro generale: 1142 Del 07/11/2017

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Dati contabili:

Maruggio,   __________

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi
al numero _____________________________

Data inizio pubblicazione: 08/11/2017 Il Responsabile delle Pubblicazioni

1766

Dott.ssa TURCO GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MANDURINO MARIA EUGENIA

PARERE FAVOREVOLE

Maruggio,   __________07/11/2017

AVV.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Maruggio. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1142 del 07/11/2017 - Pagina 4 di 4




